
z obhajoby disertační práce pana Mgr. Jana Hutaře 

konané dne: 26. 6. 2012

téma práce: ,,Digitalizace, popis pomocí metadat a jejich formáty" 

Přítomní: dle prezenční listiny: 

předseda komise: doc. RNDr. Jiří Souček, DrSc. 

• Doc. PhDr. Richard Papík, PhD.
• · Doc. RNDr. Jiří Ivánek, CSc.

• PhDr. Eva Bratková, PhD. - oponentka
• doc. PhDr. Rudolf Vlasák
• doc. Ing. Vilém Sklenák, CSc.

Nepřítomní: 

• vedoucí práce Stanislav Kalkus, MA, PhD.

Předseda komise pan docent Souček zahájil obhajobu a představil přítomným kandidáta Mgr. Hutaře. 

Dále docent Souček představil doktoranda a seznámil komisi s uchazečem a s jeho dizertační prací 

z důvodu nepřítomnosti vedoucího práce pana doktora Kalkuse. 

Kandidát Mgr. Jan Hutař představil cíl disertační práce, kterým je problematika digitalizace, 

metadatového popisu a souvislosti, které tyto procesy spojují. Disertační práce přináší návrh 

aplikačního profilu metadat, který je přínosem pro oblast digitalizace a tvorby metadat v české 

republice. 

Poté oponentka doktorka Bratková přednesla závěr svého posudku a doporučila práci k obhajobě 

jako výjimečně kvalitní. Druhý oponent docent Sklenák přenesl závěry svého posudku. Oponent 

hodnotí práci velmi kladně a doporučil ji k obhajobě. 

Kandidát Mgr. Jan Hutař odpovídá na posudky oponentů. 

Kandidát reaguje na připomínky paní doktorky Bratkové: 

Doktorka Bratková se doptává na situaci nezpracovaných dokumentů bez katalogizačního záznamu a 

jejich specifika pro NDK. Disertant vysvětluje systém digitalizační linky v NKP a systém stahování dat 

z katalogu novodobých a historických fondů. 

Oponentka se zajímala o souvislosti se standardy Norské národní knihovny jako inspirace pro 

navržení systému pro NTK. Mgr. Hutař vysvětlil specifika a spolupráci s Národní knihovnou Norsku. 

Kandidát reaguje na připomínky p. docenta Sklenáka: 

Docent Sklenák upozorňuje na zaměňování termínu tag a element. Disertant vysvětluje tuto 

problematiku z knihovnického hlediska, nicméně uznává opomenutí. 



Oponenti jsou spokojeni s vysvětleními disertanta. 

Diskuze: 

Doc. Ivánek chtěl upřesnit termín kontrolního součtu používaný v práci. Disertant potvrdil, že jde o 

NDS a SHl. 

Doc. Vlasák žádá informace o aktuální konverzi dat z velkých depozitářů a o to, jak často jsou tato 

data konvertována? Disertant vysvětlil moderní systém pravidelného konvertování dat. 

Doktorka Bratková se dále zajímala o budoucnost, zda NKP vytvoří nový software společně s firmou 

Albertina. Disertant kritizuje přístup NKP, která se jen těžko udrží krok s komerční sférou v této 

oblasti. 

Doc. Souček ocenil přínos disertace Mgr. Hutaře a zmínil moderní vývoj vedoucí ke standardizaci 

digitálních knihoven a zeptal se na názor disertanta v této oblasti. 

Vyhlášení výsledku tajného hlasování: 

Komise navrhla udělit titul doktor (Ph.D.) 


